[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________________________________________________________
00.01.2025                                                                                            № 00-НПА
с. Усть – Ницинское
Об установлении особого противопожарного режима
на территории Усть - Ницинского сельского поселения
В связи с увеличением пожаров и гибели людей от пожаров, в целях предупреждения пожаров и негативных последствий от них, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, сохранности муниципального имущества, имущества юридических и физических лиц, в соответствии с Протоколом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности №1 от 15 января 2025 года, в целях стабилизации обстановки с пожарами
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.
Установить особый противопожарный режим  на территории Усть – Ницинского сельского поселения с 15 января 2025 года до особого распоряжения.

2. Рекомендовать жителям Усть-Ницинского сельского поселения:

2.1. Проверить исправность отопительных печей, дымоходов печей, состояние и исправность электропроводки.

2.2. Не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними детям;

2.3. Не применять для розжига печей бензин, дизельное топливо и другие горючие жидкости;

2.4. Не перекаливать печи;

2.5. Не располагать горючие материалы, в том числе дрова на предтопочном листе.

2.6. Не пользоваться самодельными электронагревателями;

2.7. Не применять в электроустановках некалиброванные плавкие вставки;

2.8. Провести беседы с детьми о детской шалости с огнем.

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы, находящихся на территории Усть-Ницинского сельского поселения:

3.1. Активизировать проведение противопожарной пропаганды, направленные в первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов, шалость детей с огнем;

3.2. Провести дополнительные занятия по пожарной безопасности с кочегарами, истопниками;

3.3. Провести тщательный осмотр отопительных печей, дымоходных труб и электрооборудования;

3.4. Усилить контроль за соблюдением противопожарного режима, в том числе курение, использование электронагревательных приборов;

3.5. Обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения и обеспечить свободный подъезд к ним;

3.6. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, жилыми домами для складирования горючих материалов, и иных материалов, которые будут препятствовать проезду пожарной техники.

3.7. Организовать дежурство имеющихся добровольных пожарных дружин и пожарной техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, создание запаса воды и закрепление за работниками одного из видов противопожарного инвентаря для целей пожаротушения.

4. Организовать работу по размещению в средствах массовой информации, в том числе сети интернет материалов, направленных на: - доведение информации о возможных последствиях пожаров, связанных с несоблюдением требований пожарной безопасности.

5. Директору МУП «Жилкомсервис»,:

5.1. Организовать очистку подвалов многоквартирных жилых домов от мусора и посторонних предметов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.

5.2. Обеспечить запасы воды на предприятии для целей пожаротушения.

6. Рекомендовать директору МБУК «Усть-Ницинский КДЦ»:

Провести дополнительные занятия с посетителями МБУК «Усть-Ницинский КДЦ» о мерах противопожарной безопасности в быту.

7.  Специалистам администрации Усть-Ницинского сельского поселения Есаулковой И.Н., Аксёновой О.О., Сидоровой Л.А., Михалевой Т.Н.:

7.1. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления противопожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

8. Опубликовать настоящее Постановление в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Усть-Ницинского

сельского поселения

	          А.С. Лукин